
$edinta enatului
09din data

Universitatea „$tefan cel Mare" din Suceava
Facultatea de Litere 9i $tiinte ale Comunicärii

Domeniul: Limbä 9i Literaturä

/41/)02/) /

022021?

Programul de studiu: Limba 5i literatura romänä - Limba 5i literatura modernä
(francezä/germanä/spaniolä/italianä)
Specializarea: Limba 5i literatura romänä - Limba 5i literatura spaniolä
Forma de invätämänt: cu frecventä
Ciclul de studii: licentä
Durata studiilor: 3 ani
Valabil incepänd cu anul universitar: 2024-2025, anul I de studiu

PLAN DE jNVÄTÄMÄNT

Cerinte pentru obtinerea diplomei:
Inscrierea la examenul de licentä este conditionatä de obtinerea tuturor creditelor aferente disciplin
Educa(ie fizicä

180 de credite din disciplinele obligatorii conform planului de invätämänt
10 credite la examenul de licentä



$edintaSenatului
din dataUniversitatea „$tefan cel Mare" din Suceava

Facultatea de Litere si $tiinte ale Comunicärii

PLAN DE jNVÄTÄMÄNT

Don-eniul: Limbä Literaturä
Programul de studiu: Limba 5i literatura romänä - Limba 5i literatura modernä (francezä/germanä/spanio/ä/ita/ianä)

Specializarea: Limba 5i literatura romänä -- Limba 5i literatura spanio/ä
Forma de invätämänt: cu frecventä
Ciclul de studii: licentä

Durata studiilor: 3 ani
Valabil incepånd cu anul universitar: 2024-2025, anul I de studiu

ANUL I

Nr.
crt.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

Nr.
crt.

17

18

19

20

21

22

Discipline obligatorii

Lingvisticä generalä

Limba romånä contemporanä:Foneticä, lexicologie 9i
semanticä

Literatura romänä: Epoca veche pa#optistä

Etnologie folclor

Limba spaniolä contemporanä: Foneticä 9i fonologie
Literatura spaniolä: Literaturä medievalä

prerenascentistä
Practica limbii spaniole (l)

Educatie fizicä

Teoria literaturii

I-jmba romänä contemporanä: Morfologie (l)

Literatura romånä: Epoca marilor clasici (l)

Istoria limbii romäne
Limba spaniolä contemporanä: Morfologie (I)

I-jteratura spaniolä: Literatura Renæterii
Practica limbii spaniole (II)

Educatie fizicä

Total ore obligatorii pe säptämånä

TOTAL OBLIGATORII $1 OPTIONALE

Discipline facultative

Metode de scriere academicä
L mba sträinä

Metode de scriere academicä
L mba sträinä

Psihologia educatiei
Pedagogie I

Total ore facultative pe säptämänä

Cod disciplina

USVFLSCRS

DFOIOI

DS0102

DS0103

DS0104

DS0105

DS0106

DS0107

DC0108
DF0209
DS0210

DS0211

DS0212

DS0213

DS0214

DS0215

DC0216

Cod disciplina

USVFLSCRS

DC0117
DC0118

DC0219
DC0220

DPPD NIVI DF 0101

DPPD NIVI DF 0202

Sem.

83

44

58

58

58

58

69

11

Nr.
ccredite

Sem. 2

Forma
verificarec

2

2

2

2

2

2

c

2

s

1

2

1

1

1

1

1

s

2

4

1

Forma
verificare

E

E

c

E

E

c

c

5E+3C

5E+3C

1

Forma
verificare

c

c

E

IE+2C

5

4

4

4

4

5

30

30

Nr.

2

2

2

1

2

2

c

s

1

1

2

2

1

1

1

4

83

58

44

58

58

58

69

11

439
24

439
24

439
24

439
24

2

2

Sem.

22

22

69

credite

2

2

5

2

2
9

s

2

2

2

2

4
113

8

Sem.

22

22

69

113

E

E

E

C

E

E

C

c

5E+3C

5E+3C

2

Forma
verificare

c
c

E

IE+2C

Nr.

credite

5

4

5

3

4

4

5

30

30

Nr.

credite

2

2

5

9
8

NOTÄ: l* - ore de studiu individual evaluäri pe semestru
** Creditele se acordä peste cele obligatorii qi nu se pot transfera pentru a atinge numärul de credite obligatorii.
Irscrierea la examenul de licentä este conditionatä de obtinerea tuturor creditelor aferente disciplinei Educatie fizicä

RectJV/ Decan,

Pr Cal D MY univ dr. Daniela-Viorica PETROSEL prof.

Director departament,
univ. dr. Claudia COSTIN

Responsabil program de studii,

Conf. uniw dr. Mo ica-Geanina COCA



Universitatea „$tefan cel Mare" din Suceava
Facultatea de Litere $tiinte ale Comunicärii

PLAN DE iNVÄTÄMÄNT

Domeniul: Limbä Literaturä

$edintaSenatului
ct09aa2/ldin data

Programul de studiu: Limba 5i literatura romänä - Limba 5i literatura modernä (francezä/germa
Specializarea: Limba 5i literatura romänä - Limba 5i literatura spanio/ä

Fcrma de invätämånt: cu frecventä
Ciclul de studii: licentä

Durata studiilor: 3 ani
Valabil incepånd cu anul universitar: 2024-2025, anul I de studiu

ANUL II

/spanio/ä/ita/ianä)

Nr
ctt

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Nr.
crt.

12

13

14

15

16

17

18

19

20
21

22

23

24

25

26

27

crt.

28

29

30
31

32

33

34

Discipline obligatorii

Literaturä comparatä
Limba romänä contemporanä: Morfologia (II)

Literatura romänä: Epoca marilor clasici (II)

Limba spaniolä contemporanä: Morfologie (II)

Literatura spaniolä: Secolele de Aur
Educatie fizicä
Limba romånä contemporanä: Sintaxa (l)
Literatura romånä:Proza interbelicä

Limba spaniolä contemporanä: Sintaxä (l)
Literatura spaniolä: Romantismul, Naturalismul qi
Realismul
Practica de specialitate

Total ore obligatoriipe säptämånä

Discipline optionale

Curente culturale si literare (R

Tipuri de lecturä (R)

Frazeolo ia limbii romane (R)

Variante teritoriale ale limbii R)

Limba s aniolä in context romanic (S)

Elemente de gramaticä comparatä (S)
Lexicologia limbii s aniole S

Stilistica limbii spaniole S)

Normä i abatere in limba romänä actualä (R)

Practica limbii (R)

Analiza textului literar (R)

Critica literarä interbelicä (R)

Scriere creativä (S)

Analiza textului (S

Frazeolo ia limbii spaniole (S)

Semantica verbului in limba spaniolä S)

Total ore optionale pe säptämånä

TOTAL OBLIGATOR" $1 OPTIONALE

Discipline facultative
Informaticä

Limba latinä
Limba sträinä
Informaticä

Limba sträinä

Pedagogie II

Didactica specialitä!ii

Cod disciplina

USVFLSCRS

DF0301
DS0303
DS0304
DS0305
DS0306
DC0307
DS0408
DS0409
DS0410

DS0411

Ds0412

Cod disciplina

USVFLSCRS

DF0313
DF0314
DS0315
DS0316
DF0317
DF0318
DS0319
DS0320
DS0421
DS0422
DS0423
DS0424
DS0425
DS0426
DS0427
DS0428

Cod disciplina

USVFLSCRS

DC0329
DC0330
DD0331
DC0432
DD0433

DPPD NIVI DF 0303

DPPD NIVI DS 0405

16

Sem.

58

58

58

58

58

11

301

Sem.

33

36

33

36

439

378

Sem.

22

22

22

69

135

3

Forma
verificare

E

E

E

E

c

5E+lC

3

Forma
verificare

c

c

c

5E+5C

3

Forma
verificare

c
c
c

E

1 E+3C

Nr.
ccredite

4

4

4

4

2

2

2

20

Nr.
ccredite

3

2

2

1

1

2
10

10
30

Nr.
ccredite

2

2

2

5

2

11

s

1

1

1

s

2

2

1

1

6

Sem.

58

58

33

58

19

226

4

Nr.Forma
verificare creditec

1

2

2

2

9

c

1

1

3

12

c

2

2

s

2

1

1

1

1

7

s

2

1

5

p

4

16

Total ore facultative pe säptämånä

NOT A: l* - ore de studiu individual evaluäi pe semestru

8

12

24

2

2

2

2

10

L

2

2

E

E

E

c

4E+1C

4

Forma

4

4

4

3

18

Nr.

Sem.

47

47

47

47

188

4
414

Sem.

22

22

69

verificare credite

8

10

24

s

2

c

c

c

c

4C

4E+5C

4

Forma

3

3

3

3

12

30

Nr.

verificare credite

113
8

c
c

E

IE+2C

2

2

5

9

** Creditele se acordä peste cele obligatorii9i nu se pot transfera pentru a atinge numärul de credite obligatorii.
Inscrierea la examenul de licentä este conditionatä de obtinerea tuturor creditelor aferente disciplinei Educatie fizicä

..niv. dr. MiKÅ
Decan,

IAN Prof. univ. dr. Daniela-Viorica PETROSEL

12

prof.

Director departament,
univ. dr. Claudia COSTIN

Responsabil program de studii,

Conf. univ. dr. Monica-Geanina COCA



Un versitatea „$tefan cel Mare" din Suceava
Facultatea de Litere $tiinte ale Comunicärii

PLAN DE iNVÄTÄMÄNT

Domeniul: Limbä 9i Literaturä

$edinta S natului
din data

Programul de studiu: Limba 5i literatura romänä - Limba 5i literatura modernä (francezä/germanä/spaniolä/ alianä)
Specializarea: Limba 5i literatura romänä - Limba 5i literatura spaniolä
Foma de invätämänt: cu frecventä
Cic!ul de studii: licentä
Durata studiilor: 3 ani

Valabil tncepånd cu anul universitar: 2024-2025, anul I de studiu

Nr.
crt.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Nr.
crt.

II

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24
25

26

Nr.
crt.

27

28

29

30
31

32

33
34

Discipline obligatorii

Limba romänä contemporanä: Sintaxa (II)

Literatura romänä: Poezia interbelicä
Limba spaniolä contemporanä: Sintaxä (II)

Literatura spaniolä: Genera!ia '98

Introducere Tn metodologia de cercetare $iintificä filologicä

Limba romänä contemporanä: Stilisticä

Literatura romänä: Perioada postbelicä

Istoria limbii spaniole 9i dialectologie
Literatura spaniolä: Literatura secolului XX
Practicä de cercetare in vederea elaborärii lucrärii de licentä
48 ore

Total ore obligatorii pe säptämänä

Discipline optionale

Istoria limbii romäne literare (R)
Poeticä (R)
Culturä popularä traditionalä (R)
Retoricä (R)
Redactarea textului (S)

Traducerea textului juridic si stiintific (S)

-lemente culturale in Peninsula Ibericä (S)
3ulturi precolumbiene (S)
Mitologie romänä (R)
Literaturä actualä (R)

Dramaturgia romäneascä a secolului XX (R)
Literaturä, culturä, societate (R)
Literaturä hispanoamericanä (S)
Räzboiul Civil tn literatura spaniolä postbelicä (S)

Literaturä si film (S)

Traducerea textului literar (S)

Total ore optionale pe säptämänä

TOTAL OBLIGATOR"$1 OPTIONALE

Discipline facultative

ANUL Ill

Cod disciplina
USVFLSCRS c

DS0501 2

DS0502 2

DS0503 2

DS0504 2

DC0505

DS0606
DS0607
DS0608
DS0609

DF0610

8

Cod disciplina
USVFI-SCRS c

DS0511
DS0512
DC0513 1

DC0514
DS0515 1

DS0516
DC0517 1

DC0518
DS0619
DS0620
DS0621
DS0622
DS0623
DS0624
DS0625
DS0626

4

12

Cod disciplina
USVFLSCRS c

DC0527
DC0528
DC0629

s

1

1

1

1

4

s

2

2

6

2

2

Sem.

58

58

58

58

22

254

Sem.

22

58

22

58

160

414

Sem.

2213toria filosofiei

Educa ie antre renorialä
Esteticä

Instruire asistatä e calculator

ementul clasei de elevi
Practicä eda o icä in invä . reuniv. obli

Practicä eda o icä in invä . reuniv. obli

Evaluarea finalä - Portofoliu didactic

5

Forma
verificare

E
E

E

c

4E+1C

5

Forma
verificare

c

c

c

4E+5C

5

Forma
verificare

c

c

Nr.
ccredite

4

4

4

2

2

2

2

2

8
18

Nr.
ccredite

4

2

4

1

1

1

1

4
12

12
30

ccredite

2

2

1

3

3
9

s

1

1

1

4

12

s

2

2

2

2

8

12

12

24

1

1

7

Sem.

64

64

39

64

27

258
14

L

10

10 2

24

1

2

DPPD NIVI DS 0506 | 1

DPPD NIVI DF 0604

DPPD NIVI DS 0507

DPPD NIVI DS 0608

DPPD NIVI

3

22

33

85

p

3

3

Sem.

39

39

39

39

156

4E+5C414

Sem. 6

Forma
verificare

6

Forma
verificare

E

E

E

c

4E+1C

6

Forma
verificare

c

c

c

c

26

51

14

125

216

c

E

c
E

2E+2C

Nr.

credite

4

4

3

4

3

18

Nr.
credite

3

3

3

3

12

30

credite

2

3

2

5

12Total ore facultative pe säptämänä

'destudiu individual evaluäri pe semestru
annn10

Director departament,
Of', univ. rof. univ.

Decan,
dr. Daniela-Viortca PETROSEL Prof. univ. dr. Claudia COSTIN

Responsabil program de studii,

Conf. univ. dr. Monica-Geanina COCA
a



SedintaSenatului
dtn data

Universitatea „$tefan cel Mare" din Suceava
Facultatea de Litere $tiinte ale Comunicärii

PLAN DE iNVÄTÄMÄNT

Domeniul: Limbä Literaturä

Programcl de studiu: Limba 5i literatura romånä - Limba 5i literatura modernä (francezä/germanä/spaniolä/ita/ianä)
Specializarea: Limba 5i literatura romänä - Limba 5i literatura spanio/ä
Forma de tnvätämånt: cu frecventä
Ciclul de studii: licentä
Durata studiilor: 3 ani

Valabil tncepånd cu anul universitar: 2024-2025, anul I de studiu

Sem. 1/3/5 Sem.2/4/6 Sem. 1/3/5 Sem.2/4/6
Structura anului universitar

Anul de studii

Medie

Nr. säptämåni
Sem.1/3/5 Sem.2/4/6

Nr.ore practicä

56
48

Nr.ore fizice

14
14
14

14
14
12+2

24
24
24

24
24
24

14

Practica de cercetare tn vederea elaboräri: lucrärii de licentä (48 ore) se desf$oarä in

säptämånile 13 14 din semestrul 6.

BILANT

Nr.

crt.

2

3

crt.
1

2

3

Nr.

crt.
1

2

0.9

CATEGORIA DISCIPLINEI

DISCIPLINE OBLIGATORII
Practicä
DISCIPLINE OPTIONALE

TOTAL Obligatorii optionale

DISCIPLINE FACULTATIVE (färä

DPPD)

TOTAL Ore program de studiu

CATEGORIA DISCIPLINE-I

DISCIPLINE FUNDAMENTALE
DISCIPLINE DE SPECIALITATE
DISCIPLINE COMPLEMENTARE

TOTAL

NUMÄR ORE CURS
/

ORE APLICATII

Forma de

verificare
Examen
Colocviu

TOTAL

Decan,

Total nr. ore
fizice
1404

508

2016

346

2362

Total nr. ore
fizice
258
1604
154

2016

Färä practicä

0,971

realizat

74,800/0

25,200/0
100,000/0

1 oo,oo

realizat
12,800/0
79,560/0
7,640/0

100,000/0

Cu practicä

0,877

recom.

60-80

20-40
1 oo,oo

1 oo,oo

recom.
10-20%
60-80%
5-10%
100,00

Nr. de ore

Nr. forme de verificare
An I

6

16

An II

9

10
19

An III

8

10
18

Curs
98
816
28

942

Nr.

27
26
53

prof. univ. dr. Daniela-Viorica PETROSEL

Director departament,
Prof. univ. dr. Claudia COSTIN

A lica ii

160
788
126
1074

Total

50,94
49,06
100

Responsabil program de studii,

Conf. univ. dr. Monica-Geanina COCA



Universitatea „$tefan cel Mare" din Suceava
Facultatea de Litere $tiinte ale Comun cärii

Domeniul: Limbä 9i Literaturä

$edinta enatului

2CV9din data

PLAN DE jNVÄTÄMÄN

Programul de studiu: Limba 5i literatura romänä - Limba 5i literatura modernä (francezä/germanä/spanio/ä/ita/ianä)

Specializarea: Limba 'i literatura romänä Limba 5i literatura spaniolä
Forma de invätämånt: cu frecventä
Ciclul de studii: licentä

Durata studiilor: 3 ani

Valab I incepånd cu anul universitar: 2024-2025, anul I de studiu

COMPETENTE PROFESIONALE:

CPI - traduce texte
CP2 - actualizeazä competentele lingvistice

CP3 - aplicä reguli de gramaticä $i oetografie
CP4 — consultä surse de informare

CP5 — stäpåneqte normele lingvistice

CP6 efectueazä adaptarea cultural lingvisticä a

textelor
CP7 - constientizeazä dimensiunea interculturalä

CP8 — pästreazä sensul discursului original
CP9 — interactioneazäprofesional in mediile de
carcetare profesionale

CPIO sintetizeazä informatii

CPI 1 — aplicä metode qtiintifice
CP12 — gestioneazä dezvoltarea profesionalä
personalä
CP13 utilizeazä adecvat concepte tn studiul

lingvisticii generale, al teoriei literaturii al literaturii
universale comparate
CP14 - sintetizeazä fenomenele literare si cultura
popularä din perspectivä cultural-esteticä

CP15 - analizeazä texte literare, in contextul
culturilor de referintä ale limbilor studiate

O tdiÄ
Decan,

iha• Itrof.univ. dr. Daniela-Viorica DETRO$EL

COMPETENTE

COMPETENTE TRANSVERSALE:

— se adapteazä la schimbareCTI
CT2 - respecta diversitatea valorilor si a normelor culturale
CT3 - lucreazä Tn echipe

prof.

Director departament,
univ. dr. Claudia COSTIN

Responsabil program de studii,

Conf. univ. dr. Monica-Geanina COCA



Universitatea Stefan cel Mare din Suceava
Facultatea de Litere si Stiin!e ale Comunicärii
Domeniul: Limbä si literaturä
Programul de stuchu: Limba 'i literatura romänä - Limba 'i literaturamodernä (francezä germanä spaniolä italianä)
Specializarea:Limba 'i literatura romänä - Limba 'i literaturaspaniolä

Repartizarea pe discipline a creditelor acumulate in func@e de creditele alocate pentru fiecare dintre competen!ele ESCO atribuite

CP3

Nr.
Disciplinecrt

$e&itaSenat&kiui
din data .Zava2k

COMPETENTELOR

CPC
COD

CPIS

D%eipliai

I

2

4

5

6

7

8

9

IO

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20
21

22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

34
35
36
37
38
39
40
41

42
43
44
45
46
47
48
49
50
51

52
53

54

Li •isticä eneralä
Limba romånä cont oranä: Foneticä. Lexicolo
Literatura romånä: E oca veche $i tistä
Etnolo •e si folclor
Limba s aniolä cont ranä: Foneticä si fonolo
Literatura spaniolä: Literaturä medievalä si

re

Practica limbii s •ole (I

Teofia literaturii

Limba romånä cont oranä: Morfolo •e (I

Literatura romånä: E oca marilor clasici

Istoria limbii romåne
Limba s aniolä conte ranä: Morfolo •e
Literatura aniolä: Literatura Renasterii
Practica limbii s aniole (II

Literaturä co aratä

Limba romånä cont oranä: Morfolo •e (II

Literatura romånä: E oca marilor clasici (II)

Limbä s •olä cont ranä: Morfolo •e (II)
Literatura s aniolä: Secolele de Aur
Curente culturale i literare )

Ti uri de lecturä )

Frazeolo limbii romåne )

Variante tefitoriale ale limbii (R)
Limba s aniolä in contexl romanic S

Elemente de ticä co aratä (S

Lexicolo
-

limbii aniole S

Stilistica limbii s aniole (S

Limba romånä cont oranä: Sintaxa (I)

Literatum romånä: Proza interbelicä
Limba s aniolä cont ranä: Sintaxa (I)

e si Semanticä

e

en
0.5

()_5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

()_5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

()_5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

Literatura aniolä: Romantismul. Naturalismul si Realismul
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Literatura romånä: Perioada stbelicä
Istoria limbii aniole i dialectolo •e
Literatura aniolä: Literatura secolului XX
Practica de cercetare in vederea elaborärii lucrärii de licentä

Mitolo •eromånä (R)
Literatura actualä
Dramaturgia romåneascä a secolului XX (R

Literaturå. culturä. soaetate (R)
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Räzboiul Civil in literature aniolä stbelicä (S)
Literaturä si film (S)
Traducerea textului literar S)
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